

2

څنگه د وکیل په لټه کې شئ
په انگلستان کې

يو له غوره شيانو څخه چې تاسو يې کولی شئ کله چې په انگلستان کې د پناه غوښتنه وکړئ دا دی چې ژر تر ژره يو ښه وکیل ومومي. تاسو اکثراً د "قانوني مرستې" له لارې وړيا وکیل موندلی شئ. دا تل اسانه نه وي ځکه چې د هرچا لپاره کافي وکیلان شتون نلري او ټول وکیلان اړونده تجربه او تخصص نلري.

دلته د دې په اړه ځينې نظرونه شتون لري چې څنگه يو يې وپلټئ:



► <https://find-legal-advice.justice.gov.uk/>: ويب پاڼې ته لار شئ د "پوسټ کوډ" لخوا فلټر کړئ او د لټون محدودولو لپاره "مهاجرت او پناه" ټيک کړئ



خپل نږدې د قانون مرکز ومومئ. ويب پاڼې ته مراجعه وکړئ: <https://www.lawcentres.org.uk/about-law-centres/law-centres-on-google-maps/geographically>

► د يوې محلي ادارې په لټه کې شئ کوم چې قانوني مالټر، ډراپ-ان، يا د هټ لاین وړاندیز کوي. آنلاین لټون وکړئ: "پناه/مهاجرین ملټر" + ستاسو د ښار نوم



► په څير سازمان څخه پوښتنه وکړئ؛ د يوې ادارې سره اړيکه دا تضمین نه کوي چې Care4Calais (+44 7519 773268) د دوی به تاسو ته وکیل ومومي

► ستاسو په هستوگنځي کې د ملگرو، کورنۍ او نورو خلکو څخه پوښتنه وکړئ که دوی يو ښه وکیل پيژني



► د پناه غوښتنې مرستې (+44 2073 549264) د تليفون له لارې يو ځل وړيا، محرم او خپلواک قانوني مشوره وړاندې کوي
دوشنبه د ماسپښين له 2:00 څخه تر 4:30 بجو پورې، پنجشنبه د سهار له 10:00 څخه تر 12:30 بجو پورې

په انگلستان کې د وکیل موندل خورا ستونزمن کیدی شي. دا مهمه ده چې د وکیل موندلو لپاره د هرې هڅې شواهد پيغامونه، بریښنالیکونه، تليفونونه او نور WhatsApp مستند کړئ، د بیلگې په توگه. د

قانوني مرسته څه ده؟

قانوني مرسته د هغو خلکو سره مرسته کوي چې لږ يا لږ عايد لري د قانوني مشورې ترلاسه کولو لگښت تادیه کړي. حکومت د دې هدف لپاره فنډونه تخصیص کوي، او د قانوني مرستې فیس په مستقیم ډول د قانوني مشورې چمتو کونکي ته ورکول کېږي. د حقوقي مرستې وکیل د کور دفتر لپاره کار نه کوي.

ځينې وختونه خلک فکر کوي چې دوی د وکیل لپاره پيسې نه ورکوي، پدې معنی چې دوی به د شخصي وکیل په څير ښه نه وي. زموږ په تجربه کې، ډيری غوره وکیلان د پناه غوښتنې، مهاجرت او بشري حقونو په برخه کې کار کوي هغه کسان دي چې د قانوني مرستې اندې کار کوي. د حقوقي نمایندگی کیفیت کیدای شي ډير توپير ولري - دواړه د حقوقي مرستو وکیلانو او د خصوصي وکیلانو لپاره. دا مهمه ده چې د امکان تر حده د قانوني پروسې په اړه پوه شئ ترڅو تاسو وکولی شئ تعقیب کړئ چې آیا ستاسو وکیل ښه دنده ترسره کوي.



دا معلومات د پاتې کیدو د حق وسیلې څخه تطابق شوي؛ یوه ويب پاڼه چې په انگلستان کې د پناه غوښتنې ادعا کولو په اړه ډير نور کې ومومئ <https://righttoremain.org.uk/toolkit/> ګټور معلومات لري او په څو ژبو کې شتون لري. تاسو کولی شئ دا په

یادونه دا مهمه ده چې تل یو ژباړونکی ولرئ چې تاسو پوهیږئ؛ ژر تر ژره خپل وکیل ته وویاست که تاسو ژباړونکی نه پوهیږئ. د قانوني مرستې پيسې باید ستاسو په ژبه ژباړونکی ته ورکړي. تاسو باید د ژباړونکي لپاره پيسې ورکړئ یا د خپل ژباړونکي راوستلو غوښتنه ونه کړئ.